
คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานรายไดและคาใชจาย (ตาราง บ.ล.2/1) 

 
1.  รายได  

1.1  คานายหนา 
1.1.1 คานายหนาจากการซื้อขายหลักทรัพย  หมายถึง คานายหนาที่บริษัทไดรับจากการประกอบ 

กิจการนายหนาซ้ือขายหลักทรัพย ในกรณทีี่บริษัทที่ตองสงคําส่ังซ้ือขายผานบริษัทหลักทรัพยอ่ืน ใหรายงาน
เปนคานายหนาสุทธิ (คานายหนารับหกัดวยคานายหนาจาย ทั้งนี้ ไมรวมถึงคานายหนาจายจากการซือ้ขายเพื่อ
บัญชีบริษัทเอง ซ่ึงถือเปนตนทุนการไดมาของสินทรัพยนั้น) ทั้งนี้ ใหรวมถึงคานายหนาหรือผลตอบแทนอื่น  
จากการเปนตวัแทนเพื่อซ้ือขายหรือแลกเปลี่ยนหนวยลงทุนดวย 

1.1.2  คานายหนาจากการซือ้ขายสัญญาซื้อขายลวงหนา  หมายถึง คานายหนาที่บริษัทไดรับจากการ
ประกอบกิจการการเปนตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายลวงหนา ในกรณทีี่บริษัทที่ตองสงคําส่ังซ้ือขายผาน 
บริษัทอื่น  ใหรายงานเปนคานายหนาสุทธิ (คานายหนารับหักดวยคานายหนาจาย ทั้งนี้ ไมรวมถึง 
คานายหนาจายจากการซื้อขายเพื่อบัญชีบริษัทเอง ซ่ึงถือเปนตนทุนการไดมาของสินทรัพยนั้น) 

โดยใหรายงานแยกคานายหนาใน 1.1.1 และ 1.1.2 ตามประเภทของลกูคาดังนี ้
(1) จากลูกคาสถาบันในประเทศ ไดแก ลูกคาสถาบันตามประกาศวาดวยเรื่อง หลักเกณฑ เงื่อนไข และ 

วิธีการในการเปนนายหนาซ้ือขายหลักทรพัยและการคาหลักทรัพยที่มใิชตราสารแหงหนี้ และมาตรา 3 แหง 
พระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายลวงหนา พ.ศ. 2546 และประกาศที่ออกตามมาตราดังกลาว เชน ธนาคารพาณิชย  
บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรพัย บริษัทหลักทรัพยจดัการกองทุนรวม บริษัทประกันวนิาศภยั  บริษทัประกันชวีิต 
นิติบุคคลประเภทบรรษัท และกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 

(2) จากลูกคาตางประเทศ ไดแก ลูกคาชาวตางประเทศที่ถือหนังสือเดินทาง (passport) ของตางประเทศ 
และชาวตางประเทศที่มีถ่ินที่อยูหรือประกอบธุรกิจในตางประเทศ  นิติบุคคลหรือกองทุนตางประเทศ  ทั้งนี ้
ไมรวมถึงคนที่ถือใบตางดาวซ่ึงมีถ่ินที่อยูในประเทศไทย 

(3) จากลูกคาทั่วไป ไดแก ลูกคาอ่ืนนอกเหนือจากที่รายงานในรายการ (1) และ (2) 
1.2 คาธรรมเนียมและบริการ หมายถึง คาธรรมเนียมและบริการที่บริษัทไดรับจากการใหบริการแกลูกคา  

โดยใหรายงานแยกตามประเภทของธุรกรรมดังนี ้
1.2.1 การจัดจาํหนายหลักทรัพย หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมจากการจําหนายหลักทรัพยที่บริษัท 

รับมาเพื่อจําหนาย 
1.2.2 ที่ปรึกษาการลงทุน หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมและบริการจากการประกอบธุรกิจหลักทรพัย 

ประเภทการเปนที่ปรึกษาการลงทุน 
1.2.3 การจัดการทรัพยสินของลูกคา หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมและบริการจากการจัดการทรัพยสิน 

ของลูกคา เชน กองทุนสวนบุคคล กองทุนสํารองเล้ียงชีพ กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ เปนตน 
1.2.4 ที่ปรึกษาทางการเงิน หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมและบริการทีไ่ดรับจากการรับเปนที่ปรึกษา 

ทางการเงิน 
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1.2.5 การใหยมื / ยืมหลักทรพัย หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมและเงินชดเชยผลประโยชนที่ไดรับ 
จากการใหยืมหลักทรัพย รวมถึงคา rebate รับจากการวางเงินสดเปนหลักประกันดวย 

1.2.6 นายทะเบียนหลักทรัพย หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมและบริการจากการประกอบธุรกิจ 
นายทะเบียนหลักทรัพย 

1.2.7 อ่ืนๆ หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมและบริการอื่น ๆ ที่ไมรวมอยูในรายการ 1.2.1-1.2.6 
1.3 กําไร (ขาดทุน) จากการซื้อขายหลักทรพัย / สัญญาซื้อขายลวงหนา   

1.3.1 จากการซื้อขาย หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการซื้อขายหลักทรพัยหรือตราสารอนุพันธ  
ในกรณีที่มีคาใชจายหรือขาดทุนจากการขายหลักทรัพยหรือตราสารอนุพันธ  ใหนํามาปรับปรุงรายการนี ้
เพื่อแสดงยอดสุทธิ  หากมียอดสุทธิเปนขาดทุนใหแสดงไวในวงเล็บ  

1.3.2 จากการตีราคา หมายถงึ กําไร (ขาดทนุ) จากการตีราคาหลักทรัพยหรือตราสารอนุพันธ  และ 
กําไร (ขาดทนุ) จากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนทีต่ามมาตรฐานการบัญชีกําหนดใหรับรูผลตางระหวาง 
ราคาตามบัญชีกับมูลคาราคายุติธรรมในงบกําไร (ขาดทนุ) หากมยีอดสุทธิเปนขาดทนุใหแสดงไวในวงเล็บ  

ทั้งนี้ ใหแยกแสดงตามรายการ 1.3.1 และ 1.3.2 ดังนี้  
1) หลักทรัพยตราสารทุน  
2) หลักทรัพยตราสารหนี้  
3) ตราสารอนุพันธ ในตลาดอนุพันธ 
4) ตราสารอนุพันธ นอกตลาดอนุพันธ (OTC)  

1.4 ดอกเบี้ยและเงินปนผล หมายถึง  คาตอบแทนที่ไดรับจากเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน   
เงินใหกูยืมอืน่ที่มิใชเงินใหกูยืมเพื่อซ้ือหลักทรัพย และสวนแบงกําไรหรือประโยชนอ่ืนใดที่ไดรับจาก 
เงินลงทุน โดยใหรายงานแยกตามรายการดังนี ้

1.4.1 จากเงินฝาก 
1.4.2 จากเงินใหกูยืม 
1.4.3 จากเงินลงทุนในหลักทรัพย 

1.5 ดอกเบี้ยเงนิใหกูยืมเพื่อซ้ือหลักทรัพย หมายถึง คาตอบแทนที่ไดรับจากเงินใหกูยืมเพื่อซ้ือหลักทรัพย 
1.6 กําไร (ขาดทุน) จากการปริวรรต หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการแปลงคาของสินทรัพยและหนี้สิน 

ที่เปนเงินตราตางประเทศเปนเงินบาท และจากการซื้อขายเงินตราตางประเทศ ใหแสดงยอดสุทธิ  หากมียอดสุทธิ
เปนขาดทุนใหแสดงไวในวงเล็บ 

1.7 รายไดอ่ืน หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่แสดงไวในรายการ 1.1 – 1.6 เชน กําไรจากการ 
ขายที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน เปนตน ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายหรือขาดทุนจากการขาย 
สินทรัพยดังกลาว  ใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ  กรณีที่ยอดสุทธิเปนผลขาดทุน ใหนําไป 
แสดงไวในรายการที่ 2.4.6 ทั้งนี้ รายไดดังกลาวไมรวมถึงรายไดอ่ืนที่จัดเปนรายการพิเศษ   
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โดยถารายการใดมีจํานวนตั้งแตรอยละ 5 ของยอดรวมรายไดรวม ใหแสดงรายการดงักลาวแยกเปน 
แตละประเภทของรายการ (โดยเรียงลําดับจากมากไปนอย)   
 
2.  คาใชจาย  

2.1 คาใชจายในการกูยืมเงิน หมายถึง คาตอบแทนที่คิดใหเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินทนุ โดยให 
รายงานแยกตามรายการดังนี ้

2.1.1 ดอกเบี้ยและสวนลดจาย หมายถึง ดอกเบี้ยและสวนลดจายที่บริษทัจายใหแกผูใหกูยืม   
ทั้งในลักษณะของการออกเอกสารการกูยมืเงินและการออกตั๋วสัญญาใชเงิน ดอกเบีย้เงินเบกิเกนิบญัชี   
ดอกเบี้ยจากหลักทรัพยซ้ือโดยมีสัญญาซื้อคืน  ดอกเบีย้จายลูกคาในระบบเครดิตบาลานซ   

2.1.2 อ่ืนๆ หมายถึง คาใชจายในการกูยืมเงนิ นอกจากที่แสดงไวในรายการ 2.1.1 เชน คาธรรมเนียม 
ในการกูยืมเงนิ 

2.2 คาธรรมเนียมและบริการจาย หมายถึง คาตอบแทนหรือคาบริการที่บริษัทจายใหแกผูใหบริการ 
ที่เกี่ยวของกับการประกอบธรุกิจหลักทรัพย  โดยใหรายงานแยกตามรายการดังนี ้

2.2.1 คาธรรมเนียมจากการทาํสัญญากับตางประเทศ หมายถึง คาธรรมเนียมจายคูสัญญาตางประเทศ 
ตามสัญญา เชน สัญญารวมบริหาร สัญญาที่ปรึกษา และสัญญาแตงตั้งตัวแทนนายหนา เปนตน 

2.2.2 อ่ืนๆ หมายถึง คาธรรมเนียมและบริการจายอื่นนอกจากขอ 2.2.1 เชน คาธรรมเนียมจาย 
ตลาดหลักทรพัย  คาธรรมเนียมคาใบอนญุาตตัดบัญชี  คาธรรมเนียมจายใหตัวแทนขายและรับซื้อคืนหนวย   
คาธรรมเนียมการยืมหลักทรพัย (รวมถึงคา rebate ที่จายใหผูยืมกรณีวางเงินสดเปนหลักประกัน) เปนตน    

2.3 หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย / ธุรกิจสัญญาซื้อขายลวงหนา และ 
ดอกเบี้ยคางรบัที่ไดติดตามทวงจนถึงที่สุดแลว  แตไมไดรับชําระหนี้ รวมทั้งจํานวนที่กันไวสําหรับลูกหนี้ธุรกิจ
หลักทรัพย / ธุรกิจสัญญาซื้อขายลวงหนา และดอกเบี้ยคางรับสวนที่คาดวาจะเรียกเกบ็ไมไดภายในรอบระยะ
เวลาบัญชีนั้น 

สําหรับลูกหนีท้ี่เกิดจากการทุจริตของพนกังาน  และลูกหนี้ที่แสดงเปนสินทรัพยอ่ืนในงบดุล 
ที่ไมสามารถเรียกเก็บได  ใหถือเปนคาใชจายอื่นแสดงไวในรายการที่ 2.4.6 

2.4 คาใชจายในการดําเนินงาน  
2.4.1 คาใชจายเกีย่วกับพนกังาน ใหแสดงจํานวนรวมของกรรมการ พนักงานและลูกจางที่บริษัท 

จายเงินใหในเดือนนั้นไวในวงเล็บดวย   
2.4.1.1 เงินเดอืน  คาจาง  โบนัส  และคาลวงเวลา 
2.4.1.2 อ่ืนๆ หมายถึง คาใชจายอื่น ๆ เกีย่วกับพนักงานที่นอกเหนือจากรายการที่แสดงไว 

ในรายการ 2.4.1.1 เชน คาใชจายในการฝกอบรม เงินบําเหน็จ เงนิเพิ่มคาครองชีพ เงินทุนสํารองเลี้ยงชีพพนกังาน
สวนที่บริษัทเปนผูจายให เงนิชวยเหลือเพือ่สวัสดิการ ภาษีเงินไดที่บริษัทออกให และเงินอื่น ๆ ที่บริษัทจาย 
ใหแกพนกังาน ลูกจาง   เปนตน 
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2.4.2 คารับรอง หมายถึง คาใชจายอนัเกีย่วเนื่องโดยตรงกับการรับรองหรือการใหบริการที่จะ 
อํานวยประโยชนแกกิจการ 

2.4.3 คาจายเกีย่วกับอาคาร สถานที่ และอุปกรณ หมายถงึ คาเสื่อมราคา คาเชา คาซอมแซมและ 
บํารุงรักษา คาเบี้ยประกันภยั คาภาษีที่ดนิและโรงเรือน คาน้ําประปา คาไฟฟา คาโทรศัพท คาวัสดุของใช  และ
คาใชจายอืน่เฉพาะสวนทีเ่กีย่วกับอาคาร สถานที่ และอุปกรณ โดยใหรายงานแยกตามรายการดังนี ้

2.4.3.1 คาเชา 
2.4.3.2 คาเสื่อมราคา 
2.4.3.3 อ่ืนๆ   

2.4.4 คาตอบแทนกรรมการ หมายถึง เงินหรือทรัพยสินอื่นใดที่จายใหกรรมการ โดยใชความหมาย 
เชนเดยีวกับทีก่ําหนดไวในมาตรา 90 แหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากดั  

2.4.5 คาภาษีอากร หมายถึง คาภาษีอากรตางๆ เชน ภาษธุีรกิจเฉพาะ ภาษีปาย อากรแสตมป เปนตน  
แตไมรวมถึงภาษีเงินไดนิติบคุคลซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4  ภาษีที่ดนิและโรงเรือนสําหรับ 
ที่ทําการซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.4.3 และภาษเีงินไดที่บริษัทออกใหแกกรรมการ พนักงาน  
และลูกจาง  ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.4.1 และ 2.4.4 แลว 

2.4.6 คาใชจายอื่น หมายถึง คาใชจายการดาํเนินงานอืน่นอกจากทีแ่สดงไวในรายการ 2.4.1 - 2.4.5  
เชน คารับรอง คาใชจายตดับญัชีอ่ืนที่ไมเกีย่วของโดยตรงกับการประกอบธุรกิจหลักทรัพย เปนตน ทั้งนี้  
รวมถึงคาใชจายอื่นที่ไมจดัเปนรายการพิเศษ เชน ผลเสียหายจากการทุจริตของพนกังาน  ผลขาดทุนจากการ
ขายที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน  ในกรณีที่มรีายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจาก 
รายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ หากยอดสุทธิเปนผลกําไร ใหนําไปแสดงไวในรายการที่ 1.8 

โดยถารายการใดมีจํานวนตั้งแตรอยละ 5 ของคาใชจายรวม ใหแสดงรายการดังกลาว 
แยกเปนแตละประเภทของรายการ (โดยเรยีงลําดับจากมากไปนอย)   
 
3. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษเีงินได  หมายถึง ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักภาษีเงนิไดและ
กอนรายการพเิศษ หากมีผลขาดทุน  ใหแสดงจํานวนเงนิไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
4. ภาษีเงินได หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณขึ้นตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 
 
5. กําไร (ขาดทุน) หลังภาษีเงินได หมายถึง กําไร (ขาดทนุ) หลังภาษีเงนิไดแตกอนรายการพิเศษ หากมีผล 
ขาดทุนใหแสดงจํานวนเงนิไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
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6. รายการพิเศษ หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบญัชีที่มีความแตกตาง 
อยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของบริษัท และไมคาดวาจะเกดิขึ้นเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย  
รายการพิเศษนี้ ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังจากหกัภาษีเงนิไดที่เกี่ยวของแลว  ในกรณทีี่รายการพิเศษเปน 
ผลขาดทุน  ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
7. กําไร (ขาดทุน) สุทธิ หมายถึง กําไรหรอืขาดทุนหลังจากหกัหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิ  
ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
อนึ่ง กําไร (ขาดทุน) สุทธิ ตามรายการ 7 ในชอง “ยอดสะสม” จะตองเทากับรายการ 30 : กําไร (ขาดทุน)  

สุทธิระหวางงวดการบัญชี ในแบบ บ.ล. 2  
 
 
 


